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ABSTRAKT
Tato práce se zabývá zvýšením kapacity bezpečnostních zařízení vodního díla Pařížov

a zajištěním nezatápění přepadového paprsku vlivem hladiny ve spadišti bočního přelivu.

Vodní dílo musí dle vyhlášky č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla, ve

znění vyhlášky č. 367/2005 Sb., převést extrémní povodeň o průtoku Q10 000. Práce stanovuje

velikost průtoku Q10 000, zhodnocuje aktuální stav vodního díla, posuzuje kapacitu přelivů

a zařízení pro převod vody, navrhuje zkapacitnění objektů a řeší nezatápění bočního přelivu

dle normy ČSN 75 2340 Navrhování přehrad – Hlavní parametry a vybavení. Vybraná

možnost řešení nezatápění bočního přelivu je zpracována pomocí programu AutoCAD do

digitální podoby a pomocí výpočetního programu HEC-RAS je ověřena kapacita spadiště

bočního přelivu.

ABSTRACT
This diploma thesis deals with increasing the capacity of safety equipments on dam Pařížov

and with securing non-flooding of the overflow by the level inside of lateral spillway. This

dam must secures the Decree No 367/2005 Coll. (which changing the Decree No 590/2002

Colll., convert the extreme flood Q10 000. The diploma thesis determines flood Q10 000,

evaluates the actual state of the dam, actual capacity of spillways and equipments for water

transfer. The thesis proposes new capacities of equipment and deals with the non-flooding

of the side spillway according to the standard ČSN 75 2340. The chosen solution of non-

flooding lateral spillway is design within AutoCAD. The capacity of the lateral spillway is

verified by the HEC-RAS.

KLÍČOVÁ SLOVA
Pařížov, přehrada, bezpečnostní přeliv, extrémní povodeň, matematický model
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Vodní dílo Pařížov je vybudováno na řece Doubravě, která je levostranným přítokem řeky

Labe. Dílo je tvořeno zděnou půdorysně zakřivenou hrází výšky 31 m a délky v koruně

142 m se dvěmi šoupátkovými věžemi na návodní straně.

VD Pařížov je dle vyhlášky č. 471/2001 Sb., Vyhláška Ministerstva zemědělství

o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly, zařazeno do II. kategorie a musí dle

vyhlášky č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění vyhlášky

č. 367/2005 Sb., převést extrémní povodeň o průtoku Q10 000. Vodní dílo je dle Posudku

bezpečnosti vodního díla při povodních kapacitní na převod 10 000leté povodně

s rezervou 3 cm.

Boční bezpečnostní přeliv při průchodu povodně nesplňuje normu ČSN 75 2340 Navrhování

přehrad – Hlavní parametry a vybavení. Přepadový paprsek v bočním přelivu je ovlivňován

a zatápěn hladinou ve spadišti.

V rámci diplomové práce budou popsány objekty vodního díla, stanovena a porovnána

velikost průtoku deseti tisíci leté povodně, početně ověřena aktuální kapacita spodních

výpustí, potrubí v obtokové štole, korunového a bočního přelivu. Bude stanovena výsledná

konzumční křivka a vodní dílo bude posouzeno za povodní.

V další části se práce bude zabývat zkapacitněním jednotlivých objektů a hledáním

optimálního návrhu spadiště bočního přelivu pro splnění podmínek neovlivňování

přepadového paprsku. Možnosti řešení budou hledány při zachování i prodloužení přelivné

hrany kombinací změny sklonu dna spadiště, zvětšení hloubky a snížením počtu stupňů

kaskády.

Zároveň bude provedena úvaha nad alternativami návrhu úpravy bočního přelivu a úvaha

nad možností zvýšení kapacity díla převodem vody ze zátopy bočním nouzovým přelivem.

Pro optimální řešení úpravy spadiště bočního přelivu bude sestaven matematický model

v programu HEC-RAS a zpracovány výkresy (situace, půdorys, řez a podélný profil)

v programu AutoCAD.
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2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O VODNÍM DÍLE

2.1 Základní popis vodního díla

Vodní dílo Pařížov se nachází v povodí Labe, na řece Doubravě, která je levostranným

přítokem řeky Labe. Hráz je gravitační, půdorysně obloukovitě zakřivená, zděná z lomového

kamene a vysoká 31 m nad základovou spárou. Maximální objem nádrže je 1,683 mil. m3,

vodní plocha zaujímá 23,79 ha. Přehradě dominují dvě šoupátkové věže na návodní straně,

díky kterým lze uzavřít spodní výpusti, další dva uzávěry výpustí jsou na vzdušní straně

a ovládají se z manipulačních domků. Na Obr. 3.1.1 Pohled na hráz od bočního přelivu.

Obr. 2.1.1 Pohled na hráz od bočního přelivu [1]

Kolem hráze je v pravém úbočí vyražena 142 m dlouhá obtoková štola se dvěmi potrubími.

Každá z výpustí je osazena třemi uzávěry. Ovládací mechanismy jsou v manipulační,

přístupové šachtě a ve strojovně. Na Obr. 2.1.2 Pohled na hráz z pravého břehu.

Obr. 2.1.2 Pohled na hráz z pravého břehu [2]
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V pravé části hráze je patrný korunový bezpečnostní přeliv o sedmi polích překlenutých

klenbami. U levého břehu je situován druhý bezpečnostní přeliv, a to boční nehrazený. Voda

z přelivů je odváděna dlážděnými stupňovitými kaskádami, které ústí do upraveného koryta

pod hrází, kam též přitéká voda ze spodních výpustí a obtokové štoly.

Ve smyslu vyhlášky č. 471/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o technicko-

bezpečnostním dohledu nad vodními díly, je Pařížov zařazen do II. kategorie podle svého

významu a rozsahu možného ohrožení území při jeho selhání a ztrátách na životě.

2.2 Charakteristika zájmového území

Vodní dílo Pařížov je vybudováno na středním toku řeky Doubravy, která se line ze

Žďárských vrchů (630 m n. m.) až téměř k Týnci nad Labem, v celkové délce přes 80 km.

Přehrada se nachází na 40,392. říčním kilometru Doubravy v Pardubickém kraji, nedaleko

města Golčův Jeníkov. Na Obr. 2.2.1 Poloha řeky Doubravy v mapě.

Obr. 2.2.1 Poloha řeky Doubravy v mapě [3]

2.3 Historie vodního díla

Důvodem výstavby vodního díla byly rozsáhlé povodně na konci 19. století na řece

Doubravě. V té době byly vytipovány čtyři různé lokality výstavby přehrady, profil nad obcí
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Pařížov byl zvolen díky dobrým morfologickým podmínkám pro velký retenční objem

a výhodnou cenu okolních pozemků. Při plánování přehrady, v roce 1908, se údolím

přehnala povodeň, která do té doby nebyla svou velikostí zaznamenána a projekt musel být

přepracován. Stavba přehrady proběhla v letech 1909-1913, pod záštitou Ing. Dvořáka

z Pardubic a arch. Křičkou z Prahy. [4] Na Obr. 2.3.1 Pohlednice z výstavby díla.

Obr. 2.3.1 Pohlednice z výstavby díla [5]

Na vodním díle byly provedeny dodatečné opravy, a to na odpadním ocelovém potrubí

(DN 150), které odvádí průsakovou vodu ze štol základových výpustí, vybudování třech

revizních šachet o DN 750 (v roce 1928). V roce 1932 byl boční přeliv zabezpečen přizděním

kamenné zdi o délce 19 m po sesuvu štěrkových sutí při výronu vody. Napojení ovládání

šoupátek a měření stavů hladiny vody limnigrafy ve Spačicích, pod hrází a v šoupátkové

věži na dálkové ovládání bylo provedeno v roce 1963. Kapacita výpustných zařízení byla

navýšena výměnou potrubí v obtokové štole z DN 800 na dvě potrubí DN 1200. Spárování

hráze bylo obnoveno v letech 2006 a 2008. [6]

2.3.1 Povodeň 1997

V roce 1997 zasáhly území Moravy, Slezska a východních Čech rozsáhlé povodně. Skrze

vodní dílo Pařížov prošla dvacetiletá povodňová vlna, s objemem 50 mil. m3 vody, což je za

běžných období průměrný průtok za celý rok. [7] Na Obr. 2.3.2 Korunový přeliv za povodně.
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Obr. 2.3.2 Korunový přeliv za povodně [2]

2.4 Účel vodního díla

Hlavním účelem přehradní nádrže je zmírnění povodňových škod pod vodním dílem,


[…]


max hladina 324.81 22.06 14.53 16.43 324.81 21.88 18.31 20.71 324.81 19.4 11.94 21.10 42.20
324.90 22.15 14.56 16.47 324.90 21.97 18.35 20.75 324.90 19.5 11.97 21.15 42.30
325.00 22.25 14.59 16.50 325.00 22.07 18.39 20.80 325.00 19.6 12.00 21.20 42.41
325.10 22.35 14.63 16.54 325.10 22.17 18.43 20.85 325.10 19.7 12.03 21.26 42.51
325.20 22.45 14.66 16.58 325.20 22.27 18.48 20.90 325.20 19.8 12.06 21.31 42.62
325.30 22.55 14.69 16.61 325.30 22.37 18.52 20.94 325.30 19.9 12.09 21.37 42.73
325.40 22.65 14.72 16.65 325.40 22.47 18.56 20.99 325.40 20.0 12.12 21.42 42.84
325.50 22.75 14.76 16.69 325.50 22.57 18.60 21.04 325.50 20.1 12.15 21.47 42.94
325.60 22.85 14.79 16.73 325.60 22.67 18.64 21.08 325.60 20.2 12.18 21.53 43.05
325.70 22.95 14.82 16.76 325.70 22.77 18.68 21.13 325.70 20.3 12.21 21.58 43.16
325.80 23.05 14.85 16.80 325.80 22.87 18.72 21.18 325.80 20.4 12.24 21.63 43.26

koruna 325.90 23.15 14.88 16.83 325.90 22.97 18.76 21.22 325.90 20.5 12.27 21.68 43.37
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proudění
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Kóta

hladiny Hloubka Rychlost
proudění

PŘÍLOHA 12 Transformace povodňové vlny - zkráceno, nový návrh
Čas Přítok Hladina Plocha dQ Q-n K1 h1 dQ1 Q-n K2 h2 dQ2 Qn2 K3 h3 dQ4 Qn4 K4
[s] [m³/s] [m n. m.] [m²] [m³/s] [m³/s] [m n. m.] [m³/s] [m³/s] [m n. m.] [m³/s] [m³/s] [m n. m.] [m³/s] [m³/s]
0 1.4 314.8 69024 25.3 1.4 0.00 314.8 25.3 1.4 0.00 314.8 25.3 1.4 0.00 314.8 25.3 1.4 0.01

900 2.0 314.8 69066 25.3 2.0 0.00 314.8 25.3 2.0 0.00 314.8 25.3 2.0 0.00 314.8 25.3 2.0 0.01
1800 2.5 314.8 69109 25.3 2.5 0.00 314.8 25.3 2.5 0.00 314.8 25.3 2.5 0.00 314.8 25.3 2.5 0.01
2700 3.0 314.8 69150 25.3 3.0 0.00 314.8 25.3 3.0 0.00 314.8 25.3 3.0 0.00 314.8 25.3 3.0 0.01
3600 3.5 314.8 69192 25.3 3.5 0.00 314.8 25.3 3.5 0.01 314.8 25.3 3.5 0.01 314.9 25.3 3.5 0.02
4500 4.8 314.9 69302 25.3 4.8 0.00 314.9 25.3 4.8 0.01 314.9 25.3 4.8 0.01 314.9 25.3 4.8 0.02
5400 6.2 314.9 69413 25.3 6.2 0.00 314.9 25.3 6.2 0.01 314.9 25.3 6.2 0.01 314.9 25.3 6.2 0.02
6300 7.5 314.9 69523 25.3 7.5 0.00 314.9 25.3 7.5 0.01 314.9 25.3 7.5 0.01 314.9 25.3 7.5 0.02
7200 8.8 314.9 69634 25.3 8.8 0.00 314.9 25.3 8.8 0.03 314.9 25.4 8.8 0.03 314.9 25.4 8.8 0.07
8100 14.1 314.9 70071 25.4 14.1 0.00 314.9 25.4 14.1 0.03 314.9 25.4 14.1 0.03 314.9 25.4 14.1 0.07
9000 19.4 314.9 70508 25.4 19.4 0.00 314.9 25.4 19.4 0.03 315.0 25.5 19.4 0.03 315.0 25.5 19.4 0.07
9900 24.7 315.0 70946 25.5 24.7 0.00 315.0 25.5 24.7 0.03 315.0 25.5 24.7 0.03 315.0 25.5 24.7 0.07
10800 30.0 315.0 71383 25.5 25.0 0.06 315.0 25.5 25.0 0.12 315.1 25.6 25.0 0.12 315.1 25.6 25.0 0.17
11700 38.5 315.1 72920 25.6 25.0 0.17 315.2 25.7 25.0 0.22 315.2 25.8 25.0 0.22 315.3 25.9 25.0 0.27
26100 163.2 323.9 196636 34.6 25.0 0.63 324.2 51.1 25.0 0.65 324.2 52.3 25.0 0.65 324.5 124.1 25.0 0.67
27000 171.9 324.5 228392 124.1 124.1 0.19 324.6 155.8 155.8 0.08 324.6 137.0 137.0 0.15 324.7 178.7 178.7 0.01
35100 340.4 325.0 260439 322.6 322.6 0.06 325.0 340.2 340.2 0.06 325.0 339.9 339.9 0.06 325.1 358.3 358.3 0.06
36000 375.0 325.1 265462 357.7 357.7 0.06 325.1 375.4 375.4 -0.02 325.1 352.9 352.9 0.06 325.1 394.7 394.7 -0.10
36900 366.3 325.1 266171 362.7 362.7 0.01 325.1 366.3 366.3 -0.01 325.1 358.2 358.2 0.01 325.1 370.3 370.3 -0.04
85500 89.3 324.4 221279 90.2 90.2 0.00 324.4 89.7 89.7 0.00 324.4 89.7 89.7 0.00 324.4 89.3 89.3 0.00
86400 88.4 324.4 221075 89.3 89.3
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