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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Zadání diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na potřebu správce vodního díla podřídit se normě

ČSN 75 2935 „Posuzování bezpečnosti vodních děl za povodní“. V diplomové práci studentka navrhovala

technické možnosti zvýšení bezpečnosti vodního díla úpravami pojistných zařízení pro převádění extrémní

povodně. Bezpečnost vodního díla při extrémní povodni velkou měrou závisí na bezpečnostních přelivech i

spodních výpustech, jejichž kapacita a ostatní hydraulické charakteristiky jsou ovlivňovány drobnými

úpravami na přelivech, skluzech, vývaru i v korytě pod vodním dílem. Dílčí úpravy pojistných zařízení

vedou ke zlepšení situace převádění extrémní povodně. V práci jsou uvedeny procentuální účinky těchto

úprav na celkovou kapacitu pojistných zařízení, na základě tohoto studentka vybrala vhodnou variantu pro

další řešení včetně detailního technického upřesnění. Jednotlivé části diplomové práce na sebe vhodně

navazují. Jako výhradu bych měl k textu – uvítal bych podrobnější komentář k jednotlivým úpravám i

k vyhodnocení vypočtených veličin. V diplomové práci bych také očekával obsáhlejší zhodnocení vodního

díla a úprav pojistných zařízení z hlediska kulturního dědictví a životního prostředí.

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kritérií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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